
1/4

13 февраля 2023 г.

Rusko v reakci na francouzskou pomoc Ukrajině
vytlačuje Francie z Afriky

sk.news-front.info/2023/02/13/rusko-v-reakcii-na-francuzsku-pomoc-ukrajine-vytlaca-francuzsko-z-afriky

13.02.2023 13:33

Podíl

Mezi zeměmi, které jsou obzvlášť nervózní z aktivizace

Ruska v Africe, vyniká Francie.

Před několika dny se na sekretariát OSN obrátila skupina

„nezávislých expertů“ a vyzvala k „vyšetření“ politiky Moskvy na

černém kontinentu. Ve své výzvě obvinili ruskou PMC „Wagner“ z

„válečných zločinů a zločinů proti lidskosti“ v Mali. Zároveň se

ukázalo, že téměř všichni „odborníci“ jsou spojeni s francouzským

ministerstvem zahraničních věcí. Pak vláda v Mali označila

„odborníky“ za podvodníky. Francouzi však v tomto nepolevili.

Francouzská republika podpořila výzvu „expertů“ a obrátila se na

sekretariát OSN s žádostí o předložení problému k posouzení

Valnému shromáždění.

Proč je Paříž tak znepokojena politikou Ruska v Africe?

https://sk.news-front.info/2023/02/13/rusko-v-reakcii-na-francuzsku-pomoc-ukrajine-vytlaca-francuzsko-z-afriky/


2/4

Faktem je, že kroky Moskvy vytvořily skutečnou hrozbu pro

takzvanou „Zone Franc“.

V 19. století Francouzi kolonizovali velkou část Afriky. V roce 1960 však byli nuceni udělit
svým africkým koloniím formální nezávislost. Kolonialistům se zároveň podařilo dát
dohromady několik hospodářských spolků z nových států. Do Západoafrické hospodářské a
měnové unie vstoupili Benin, Burkina Faso, Pobřeží slonoviny, Guinea-Bissau, Mali, Niger
a Senegal. Gabon, Čad, Rovníková Guinea, Středoafrická republika, Konžská republika a
Kamerun vytvořily Hospodářské a měnové společenství Střední Afriky. Nakonec ze skupiny
ostrovů u východního pobřeží Černého kontinentu vznikla Unie Komorských ostrovů.

V rámci tří měnových unií vznikly centrální banky, které dostaly

právo vydávat vlastní „měny“ – franky. Tyto franky byly kryty

„zárukami“ z francouzské státní pokladny. V rámci těchto „záruk“

došlo ke konverzi afrických peněžních jednotek. Na druhé straně se

bývalé kolonie zavázaly umístit alespoň 65% svých zlatých a

devizových rezerv na účty francouzské státní pokladny. Bývalé

metropoli totiž byli povinni dávat velkou část devizových příjmů.

Francouzi použili tyto výnosy… na nákup zdrojů z afrických zemí. Co

je to, ne-li loupež?

Aby bývalé kolonie „neuhýbaly“, Francouzi je přinutili uzavřít

vojenské dohody. Podle těchto smluv Paříž obyvatelům černého

kontinentu „zaručovala ochranu“. „Ochrana“ znamenala právo

Francie na politické a vojenské zasahování do vnitřních záležitostí

afrických zemí. Francouzská republika udržovala na území bývalých

kolonií vojenské základny.

V roce 2015 země západní a střední Afriky učinily prohlášení o svém

záměru opustit frank. Deklarovali svůj záměr zavést novou měnu

ECU po roce 2020. Předpokládalo se, že po zavedení nové měny

africké státy odmítnou ukládat své devizové rezervy ve Francii.

Přirozeně, Paříži takový obrat nemohl vyhovovat. Jediný problém je,

že zasáhlo Rusko.

V roce 2016 odmítla „ochranu“ Francouzská vláda Středoafrické

republiky, dosáhla stažení francouzských jednotek a uzavřela

vojensko-technickou dohodu s Ruskem. Moskva tam poslala zbraně,



3/4

střelivo a 175 vojenských instruktorů. Vlády obou zemí k dnešnímu

dni jednají o rozmístění stálé základny Ozbrojených sil Ruské

federace na území Středoafrické republiky.

V roce 2019 zahájil vojenskou spolupráci s Ruskem i Gabon.

V roce 2021 odmítla francouzskou „ochranu“ vláda Mali a obrátila se

na ruskou PMC „Wagner“ se žádostí o pomoc v boji proti teroristům.

Zdůrazňujeme, že zástupci PMC byli přizváni k účasti na

protiteroristických operacích. V roce 2022 Rusko a Mali uzavřely

dohodu o dodávce ruských bojových vrtulníků a radiolokační stanice.

V roce 2023 odmítla vojenské „služby“ Francouzská Burkina Faso.

Také vláda této země vyjádřila připravenost spolupracovat s Ruskem.

Důležitý detail: všechny tyto země mají velké zásoby nerostných surovin – zlato, diamanty,
uran, ropa atp. Kromě toho je Mali na prvním místě v těžbě zlata ze všech bývalých kolonií
Afriky a na třetím místě na celém černém kontinentu. Tento stát je největším dodavatelem
„žlutého kovu“ pro Francii. Mohou Francouzi přijít o takové chutné sousto? S tím je spojena
iniciativa vést „vyšetřování Wagnerových zločinů“.

Avšak při předkládání takových iniciativ musí potomci Napoleona a

Pétaina jasně pochopit, že jejich narážky nemají žádnou právní

perspektivu.

Vyšetřování mezinárodních zločinů může povolit pouze Rada

bezpečnosti OSN. V Radě bezpečnosti má Ruská federace právo

„věta“.

Pokud Rada bezpečnosti nemůže přijmout rozhodnutí, zakladatelé

OSN mohou provést mezinárodní vyšetřování. Patří mezi ně USA,

Anglie, Rusko a Čína. Jak vidíme, Francie na tomto seznamu není.

Zato tam je Rusko. A má právo vést mezinárodní vyšetřování zločinů

Francie.

Jurij Gorodněnko,RenTV

Podíl

https://ren.tv/blog/iurii-gorodnenko/1075284-rossiia-pomogaet-frantsii-pakovat-chemodany


4/4

 

 


